
QUARta-feira, 19 de MARÇO de 20144  CADERNO 6

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122134563770000    0102000000          339036              200,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTRATO DO EDITAL 018/2014 – UEPA
Número de Publicação: 659678

 
 

 0 de março a 10 de abril de 2014, o Programa 
de Pós-Graduação em Enfermagem – Mestrado em Enfermagem 
receberá as inscrições para o Processo Seletivo – Ano Acadêmico 
de 2014.
As referidas inscrições deverão ser realizadas pela Home Page 
www.fadesp.org.br, de acordo com as normas estabelecidas 
neste Edital.
O edital está disponível no site www.uepa.br e/ ou HTTP://
paginas.uepa.br/ppgenf, e maiores informações poderão ser 
obtidas por meio dos fones: (91) 3259-0193 / 3211-1614 ou 
e-mail: ppgenf_mae.2010@yahoo.com.br ou ppgenf.uepa@
gmail.com.
Belém, 18 de março de 2014.
ILMA PASTANA FERREIRA
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Número de Publicação: 659723

Nº DA DISPENSA/EXERCÍCIO: 03/2014
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2014
VALOR: R$ 15.848,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta e oito 
reais).
OBJETO: Auxiliar a UEPA nos serviços de execução do Curso de 
Especialização em Gestão Estratégica do Conhecimento.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso XIII, da Lei nº 
8.666/1993.
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxxxxxxxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
CONTRATADO: FADESP – FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Augusto Corrêa, S/N, 
Cidade Universitária José da Silveira Netto – Guamá, Belém- 
Pará.
CEP: 66.075-110
TELEFONE: (91) 3259-3766
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de Processo 
Licitatório, para contratação da FADESP – FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA, para auxiliar 
a UEPA nos serviços de execução do Curso de Especialização em 
Gestão Estratégica do Conhecimento, com fundamento no ART. 
24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/1993.
Belém (PA), 18 de março de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 659898

Portaria: 778/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO FRANCO DE SÁ                    Diretor do CCSE          3750474
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.500,00
12364133063300000    0102000000          339039              2.000,00
Ordenador: IRANILDO FERREIRA PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 660057
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2014.

OBJETO: Aquisição de Cartuchos de Tinta para Atender 
as Necessidades do IAP e Polos do Pro Paz Nos Bairros - 
PROCESSO: 15575/2014
GRUPO 1 – Adjudicado para Empresa Papel & Cia Produtos de 
Papelaria Ltda - ME; CNPJ: 19.518.277/0001-39; VALOR R$-
105.546,00.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: FÁBIO JORGE CARVALHO 
DE SOUZA - PRESIDENTE DO IAP.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de março de 2014.
Belém 18 de março de 2014.
Jacqueline dos Anjos Silva
Pregoeira/IAP.
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2014.

Número de Publicação: 660078
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2014.

O Presidente do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:
1.       Com base no artigo 9 inciso V do Decreto Estadual n° 
2.069 de 20 de fevereiro de 2006:
1.1.  Homologar o Pregão Eletrônico nº 01/2014 – 
Aquisição de Cartuchos de Tintas de Impressoras para 
Atender as Necessidades do IAP.
1.2.  EMPRESA VENCEDORA:
- PAPEL & CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA – ME; 
CNPJ:19.518.277/0001-39.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO: R$105.546,00 (cento e 
cinco mil quinhentos e quarenta e seis reais).
Belém 18 de março de 2014.
Fábio Jorge Carvalho de Souza.
Presidente do IAP.

portarias-licencas
Número de Publicação: 659521

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 146301A/1
NOME            :             CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA 
MONTEIRO      
MATRICULA   : 57197208/1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
PERÍODO       :  26.08.2013 a 23.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  148585A/1
NOME            :             CLEDIONOR PACHECO DE CARVALHO
MATRICULA   : 5163358/1
CARGO           : BIOMEDICO
PERÍODO       :  19.12.2013 a 16.02.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 148523A/1
NOME            :             FABIANA BORGES VIDEIRA   
MATRICULA   : 54189840/1
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       : 27.11.2013 a 11.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 143980A/1
NOME            :             GERSON BRAGA DE MENDONÇA JUNIOR
MATRICULA   : 57191076/1
CARGO           : ADMINISTRADOR
PERÍODO       : 03.06.2013 a 30.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 148583A/1
NOME            :             GENILMA MEIRELES MESQUITA        
MATRICULA   : 57195542/1
CARGO           : AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
PERÍODO       : 25.11.2013 a 24.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  148645A/1
NOME            :             HENRIQUE GOMES DA SILVA JUNIOR
MATRICULA   : 57191159/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 22.11.2013 a 22.11.2013.

LAUDO MÉDICO Nº. 143902A/1
NOME            :             IZABEL CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO         
MATRICULA   : 107654/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  14.07.2013 a 12.08.2013..
LAUDO MÉDICO Nº.  148190A/1
NOME            :             LUCIA HELENA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 57192582/1
CARGO           : ASSITENTE SOCIAL
PERÍODO       : 06.12.2013 a 10.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 148500A/1
NOME            :             LAURO ALAN SOUSA E SOUSA         
MATRICULA   : 57205675/1
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :  02.12.2013 a 30.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  148154A/1
NOME            :             MARIA JOSE COSTA DA SILVA
MATRICULA   : 83305/1
CARGO           : AGENTE DE SAUDE
PERÍODO       :  16.11.2013 a 14.01.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 146585A/1
NOME            :             MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE 
MATRICULA   : 5155746/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :  05.09.2013 a 01.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  146585A/1
NOME            :             MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE
MATRICULA   : 5155746/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :  03.09.2013 a 01.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 148622A/1
NOME            :             PAMELA SILVA DE MIRANDA 
MATRICULA   : 54191579/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 01.11.2013 a 20.11.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  148100A/1
NOME            :             ROSALINA FIGUEREDO DO AMARAL
MATRICULA   : 729701/1
CARGO           : AUXILIAR DE INFORM. AREA SAUDE
PERÍODO       : 01.11.2013 a 09.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 14468A/1
NOME            :             UERIQUE LIMA DE SOUSA     
MATRICULA   : 57191174/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  27.11.2013 a 11.12.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  148590A/1
NOME            :             ANANIAS RODRIGUES FERNANDES
MATRICULA   : 57197601/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       : 02.12.2013 a31.12.2013.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 118/06.03.2014 - DETERMINAR
NOME           : CECLIA PANTOJA SOUSA
MATRICULA : 54188892/1
CARGO        : FARMACEUTICO
TRIÊNIO       : 25.02.2008 a 24.02.2011.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 155/06.03.2014 - CONCEDER 
NOME           : OSMARINA OLIVEIRA GARCIA
MATRICULA : 114154/1
CARGO        : FARMACEUTICO
TRIÊNIO       : 01.11.2009 a 31.10.2012.
PERÍODO     : 31.07.2014 a 28.09.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 002/15.01.2014 - DETERMINAR
NOME           : ADJANNY ESTELA SANTOS DE SOUZA
MATRICULA : 54188895/2
CARGO        : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
TRIÊNIO       : 15.10.2010 a 14.10.2013.
PERÍODO     : 2.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 002/14.02.2014 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIONOR PALHETA CARDOSO
MATRICULA : 94730/1
CARGO        : AGENTE DE SAUDE
TRIÊNIO       : 10.05.2010 a 09.05.2013.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 03.04.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 003/24.02.2014 - CONCEDER
NOME           : PERCILIANO BELO DE MIRANDA
MATRICULA : 5094011/1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
TRIÊNIO       : 24.07.2004 a 23.07.2007.
PERÍODO     : 01.03.2014 a 29.04.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 128/12.03.2014 - CONCEDER
NOME           : ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
MATRICULA : 82732/1
CARGO        : MEDICO
TRIÊNIO       : 12.02.1999 a 11.02.2002.
PERÍODO     : 14.03.2014 a 12.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 129/12.03.2014 - CONCEDER
NOME           : ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
MATRICULA : 82732/1
CARGO        : MEDICO
TRIÊNIO       : 12.02.2002 a 11.02.2005.
PERÍODO     : 13.05.2014 a 11.07.2014 (60)dias.


